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BÁO CÁO 

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 

 

 Thực hiện Công văn số 364/ UBND-TP ngày 28/11/2023  của UBND thị 

xã Đức Phổ về việc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử 

lý vi phạm hành chính năm 2023 , Ủy ban nhân dân xã Phổ Khánh báo cáo kết 

quả, như sau: 

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI 

HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và 

các văn bản quy định chi tiết thi hành luật 

Nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 

11/01/2023 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên 

ngành năm 2023 trên địa bàn xã Phổ Khánh. 

Trên cơ sở đó UBND xã phân công cụ thể nội dung, nhiệm vụ theo dõi thi 

hành pháp luật cho các công chức, bộ phận nhằm tạo sự chuyển biến trong công 

tác theo dõi thi hành pháp luật ở địa phương, tập trung vào một số nội dung 

trọng tâm, trọng điểm đáp ứng kịp thời nhu cầu phát triển kinh tế-xã hội, bảo 

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Nhìn chung, các điều kiện bảo đảm 

cho công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực hiện 

nghiêm túc, đồng bộ và theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ 

năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý  vi 

phạm hành chính 

Việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ 

cơ bản đã được UBND xã triển khai thi hành kịp thời bằng nhiều hình thức 

thiết thực như: tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp cho nhân 

dân; lồng ghép trong các cuộc họp giao ban hàng tháng của cơ quan, các hội 

nghị sơ, tổng kết của các ngành, hội đoàn thể để phổ biến sâu rộng cho đội ngũ 

cán bộ, công chức góp phần đưa các nội dung cơ bản của văn bản quy phạm 

pháp luật vào đời sống xã hội. 

II.TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP 

LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH 

1. Tình hình vi phạm hành chính 

  Trên cơ sở báo cáo của một số cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã, 

tình hình XPVPHC năm 2023 trên địa bàn xã Phổ Khánh tập trung chủ yếu trên 



các lĩnh vực như: An ninh trật tự, giao thông, quốc phòng, quản lý hành chính 

về trật tự xã hội. 

2. Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

Từ 01/11/2022 đến 30/10/2023, trên địa bàn xã Phổ Khánh đã xảy ra 

10vụ/17 đối tượng vụ liên quan đến lĩnh vực an ninh trật tự, Quốc phòng an 

ninh. 

 Công an xã đã xử lý 02 vụ/6 đối tượng vi phạm quy định về trật tự công 

cộng, ban hành 06 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong đó có 02 quyết 

định xử phạt VPHC (hình thức cảnh cáo), 04 quyết định xử phạt VPHC hình 

thức phạt tiền, tổng số tiền phạt: 4.200.000 đồng, đã chấp hành xong.  

Công an xã chuyển Công an thị xã Đức Phổ 03 vụ/6 đối tượng gồm 01 

vụ/4 đối tượng đánh bạc, 01 vụ/01 đối tượng trộm cắp tài sản, 01 vụ/ 01 đối 

tượng buôn bán thuốc lá điếu nhập lậu. Công an thị xã ban hành 06 quyết định 

xử phạt VPHC hình thức phạt tiền, số tiền phạt: 28.500.000 đồng, đã thi hành 

xong. 

Về lĩnh vực quốc phòng: Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã ra Quyết định 

xử phạt 05 trường hợp chống khám với tổng số tiền xử phạt 145.000.000 đồng. 

Đã thi hành xong 02 quyết định với số tiền: 57.000.000 đồng, còn 03 quyết định 

chưa thi hành xong. 

3. Tình hình áp dụng biện pháp xử lý hành chính: 

Có 01 đối tượng bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính, cụ thể là cai 

nghiện bắt buộc. 

4. Nhận xét, đánh giá về tình hình xử phạt vi phạm hành chính: 

Nhìn chung trên địa bàn phường thời gian qua chủ yếu xử phạt bằng hình 

thức phạt tiền; biện pháp khắc phục hậu quả và biện pháp ngăn chặn và bảo 

đảm XLVPHC ít được áp dụng. 

Công tác XPVPHC trên địa bàn xã được thực hiện đúng quy định về 

thẩm quyền, trình tự, thủ tục và được tổ chức thực hiện nghiêm túc, từng bước 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương, góp phần ổn định 

tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội của địa phương. 

5. Khó khăc, vướng mắc 

  Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân chưa cao, tình trạng 

coi thường pháp luật ở một số lĩnh vực như: Vệ sinh môi trường, An toàn giao 

thông, ma túy, quản lý hành chính về trật tự xã hội, PCCC, gây rối trật tự công 

cộng vẫn còn diễn ra. 

 Việc chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính  chưa đúng thời 

hạn quy định vẫn còn xảy ra do một số đối tượng ít tự giác chấp hành, không có 

việc làm ổn định, kinh tế khó khăn không có tiền nộp phạt…. 

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Cấp trên quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí để phục vụ cho công 

tác theo dõi và xử lý vi phạm hành chính. 



- Đề nghị UBND thị xã thường xuyên mở lớp tập huấn chuyên sâu về xử 

lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành. 

UBND xã Phổ khánh kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận:  
- UBND thị xã (b/c); 

- Phòng Tư pháp;  

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, TP Hoàng. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Duy Khánh 
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